(Egykorú másolata a római vatikáni „Nunziatura di Polonia“ 16. k. 377—378. l.)

Megjegyzés. A Kolozsvárra érkezett jezsuiták e legelső levelét Caligari András pk. lengyelországi nuntius Varsóban írt 1579 november 17-i jelenisére e soraival küldte Rómába a pápai államtitkár kezéhez: V. S. Ill^{ma} vedrà dalle incluse lettere del P. Provinciale di Giesuti, chè mi scrive di Colosvar, quanta sia la benignità di Dio in aprire ogni dì maggior strada a dilatare

¹ Értendő II. Rudolf császár, a ki a királyi Magyarországon uralkodott.

² Vagyis somlyói Báthory István.

³ A mig Báthory István királyt közelebbről meg nem ismerték, sokan tényleg protestánsnak tartották.

⁴ Azaz Báthory István király és bátyja: Kristóf erdélyi fejedelem.

⁵ István király apja: Báthory István erdélyi vajda volt, anyja: Teleki Katalin.

⁶ A pulnitski jezsuita-semináriumban nevelkedő Báthory András hasonnevű atya.

⁷ István király távozása óta: Báthory Kristóf fejedelem.

⁸ A Rómában élő Szántó István atya.

⁹ T. i. a kolozsmonostori apátsági templomban.

la nostra Santa fede cattolica et quanto obligo la Chiesa Romana debba havere al rè Stefano Bathori di Polonia poichè Sua Maestà si mostra tanto caldo et tanto liberale in promoverla da per tutto... L'huomo che accompagnò li padri in Transilvania, mi racconta mirabili cose della buona dispositione di quel populo alla conversione, et esso è stato il primo a dare principio, che di heretico si è fatto buon cattolico. Io l'ho tenuto a mangiar meco, fatto carezze et donati non so che talleri, et vedo che il P. Provinciale è stato parco in scriverli, perchè costui aggiunge che li padri sono stati visti là come huomeni mandati da Dio. (Ereditje a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Polonia“ 16. kötete 379. l.)

3.

Kolozsvár, 1580 februárius 25.

P. Szántó István Raynaldus Frigyes vatikáni könyvtárosnak.

Pax Christi.

Debitum officium antiquae amicitiae et familiaritatis nostrae. Friderice ornatissime postulat, ut te de nostro itinere, et ubi degimus, certiorem faciamus. Noveris igitur nos cum quinque patribus septima Decembris anni 1579 ex Urbe discessisse, et 20 Februarii anni 1580 Claudiopolim, urbem Transylvaniae ingressos esse. Incommoditates itineris sic non recenso. Fieri enim non potest ut tam prolixum iter sine nullis molestiis terrae, maris, fluminum, frigoris et nivis, possit confici. Magnam ubique per oppida et pagos Ungariae et Transylvaniae transeundo vidimus templorum desolationem, magnam ubique in populo Ungarico experti sumus antiquae religionis situm, qui facile ad gremium ecclesiae catholicae reverteretur, si essent qui ei veritatis viam annuntiarent. Multa in has provincias ex seminario nostro Ungarico poterat dimanare utilitas. Regio haec quamvis vergat ad ortum et meridiem, vehementer tamen frigida est propter multitudinem montium, collium et sylvarum, propter quas recte illi nomen *Transsylvaniae* impositum est. Abundat feris frugibus, vino, carne et piscibus; montes salis habet; 6 aut 7 fodinas omnis fere generis; re nulla extrinsecus illata indiget. In civitate hac quadruplex maxime haeresis grassatur: Lutherana, Calviniana, Trinitaria et Anabaptistarum. Reperiuntur multi viri et foeminae 20 et 30 annorum, qui nondum sacro baptisme sunt abluti. Catholici, qui in fide antiqua constanter permanerant, magna nos gratitudine exceperunt. Speramus cum divino favore non inutilem nos in hac urbe operam collocaturos; praesertim si tuis precibus Deo et beatis Apostolis assidue fierimus commendati. Opto te recte valere. III^{mum} d. Guilhelnum Sirletum, unicum nationis Ungaricae asylum¹, plurimum nomine nostro salvere iubebis. Item salutem ex nobis deferre non graveris Rev^{mo} d. Bernardo Bianchetto, magistro camerae quae S^{ts} medico eiusdem, qui apud te frequenter diversatur et